
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 17 del  23/04/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DEL  SERVIZIO  PUBBLICO  LOCALE  DELLA  SCUOLA  DI 
MUSICA  COMUNALE  "NICOLA  UTILI"  A  NORMA  DEL  D.  LGS  201/2022  E 
APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E DIREZIONE PER IL PERIODO 01.09.2024 - 31.08.2029.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di aprile, convocato per le 
ore 18:30, presso la Residenza municipale, nella sala consiliare, alle ore  18:35 si è 
riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, 
seduta  pubblica,  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai signori:

DELLA GODENZA LUCA
RICCI MACCARINI ESTER
SELVATICI LUCA
CAROLI LINDA
GHRIBI SIRIN
PONZI KATIA
MINZONI GASPARE
ORSANI BARBARA
MERENDA SIMONE
MIROTTO CRISTIANO
CAVINA MARCO
BACCHILEGA ILVA
FRASSINETI LORETTA

Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente

Presente
Presente

Presente

Assente

Assente

Assente

Presenti n. 10 Assenti n. 3

Presiede DELLA GODENZA LUCA in qualità di Sindaco.

Assiste il VICE SEGRETARIO, DIAMANTI BENEDETTA.

La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta 
per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri:
Ponzi Katia, Orsani Barbara, Cavina Marco.



*****

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

Normativa:
- L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
-  D.Lgs. n. 267 del18.08.2000, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- D. Lgs. n. 201 del 23.12. 2022, “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica”;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice degli Appalti”;
- Regolamento dei Contratti dell’Unione della Romagna Faentina.

Atti presupposti
-  Richiamata  la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese, 
Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il conferimento all’Unione 
stessa delle funzioni relative a cultura, promozione economica e turismo, Rep. 457 del 28.12.2017;
- Delibera del Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 60 del 28.12.2023, “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024/2028, annualità 2024, presa d'atto del perimetro di 
consolidamento del Bilancio consolidato 2023, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 e allegati obbligatori”;
- Delibera di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 1 del 11.01.2024 “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”;
-  Delibera del Consiglio del Comune di Castel Bolognese n. 40 del 27.12.2023, “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024/2028, annualità 2024, presa d'atto del perimetro di 
consolidamento del Bilancio consolidato 2023, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 e allegati obbligatori”;
- Delibera di Giunta del Comune di Castel Bolognese n. 2 del 16.01.2024, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”.  

Precedenti
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15.07.2020 “Approvazione delle linee di indirizzo 
e convenzione per l'affidamento del servizio di gestione e direzione della scuola di musica "Nicola 
Utili" per il biennio 2020 – 2022”;
- Determinazione Dirigenziale n. 2326 del 18.09.2020,  “Affidamento diretto del servizio di gestione 
e direzione della scuola di musica di Castel Bolognese "Nicola Utili" - anni 2020-2022, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. N. 50/2016, attraverso la piattaforma telematica Sater di 
intercenter. CIG: Z3F2DC15F9”;
- Reg. 247/2021, “Convenzione per la gestione e direzione della Scuola di Musica “Nicola Utili” nel 
Comune di Castel Bolognese per gli anni scolatici 2020/21 – 2021/22”;
- Delibera di Giunta del Comune di Castel Bolognese n. 43 del 01.08.2023, “Scuola di Musica 
"Nicola Utili: acquisizione del servizio di gestione e direzione per l'a.s. 2023/2024 e approvazione 
dello schema di concessione”;
- Determina Dirigenziale n. 2093 del 28.08.2023, “Affidamento diretto del servizio di gestione e 
direzione della  Scuola di  Musica di  Castel  Bolognese "Nicola Utili"  –  a.s.  2023/2024,  ai  sensi 
dell'art.  50, del  D. Lgs.  36/2023,  attraverso la piattaforma telematica Sater di  Intercenter. CIG: 
Z063C1DE80”.

Motivo del provvedimento
L’Amministrazione Comunale di Castel Bolognese si pone tra i principali obiettivi di mandato quello 
di promuovere e sviluppare le attività culturali, sportive e ricreative, con l’intento di garantire a tutti i 
cittadini la più ampia formazione e partecipazione.
Il  sistema  scolastico  nazionale  prevede  programmi  che  affermano il  concetto  di  "competenza 
musicale di  base",  sviluppando soprattutto una didattica in  cui  assume una posizione centrale 
l'ascolto. A fronte di questa attività introduttiva e di avvicinamento alla musica, si ravvisa, pertanto, 
la necessità di un più ricco e approfondito apprendimento, attraverso azioni mirate allo sviluppo di 
abilità e competenze relative alla percezione, alla fruizione, alla produzione musicale.



Inoltre, in una più ampia prospettiva l’Amministrazione riconosce come l’educazione musicale, oltre 
a favorire la formazione culturale della cittadinanza, sia anche strumento di promozione sociale in 
quanto stimolo di aggregazione e socializzazione soprattutto tra i giovani.

A tal fine il Comune di Castel Bolognese ha sempre concesso in comodato d’uso alcuni locali di 
sua proprietà da adibire alla Scuola di Musica intitolata a Nicola Utili, posti nel “Centro di ricerca 
espressiva Vecchio Macello”, sito in via Antonio Dal Prato 14/b, (F. 15 n. 65 sub 2, locali “A”) e, in 
via non esclusiva, alcune stanze situate all’interno del Centro Culturale Polivalente di via Emilia 
Interna n. 88 (lettera B), rispettivamente indicati nelle Planimetrie  di cui all’Allegato 1.

In passato, fino al 2020 l’utilizzo dei suddetti spazi è stato concesso a un’Associazione culturale di 
Castel Bolognese che ne ha garantito la fruizione da parte di tutti i cittadini di qualsiasi età e livello, 
attivando nove corsi che hanno coinvolto fino a 62 allievi.

Per gli anni a.s. 2020-2022 il servizio di gestione e direzione della Scuola di Musica è stato affidato 
attraverso una procedura di evidenza pubblica a un operatore economico qualificato, poi rinnovato, 
come previsto dalla Convenzione Reg. 247/21 (art. 8 c. 2) per un ulteriore anno scolastico, 2022-
2023, con scadenza 31.08.2023. Per l’a.s. 2023-2024 al fine di dare continuità alle attività della 
Scuola, in considerazione anche degli eventi  calamitosi del maggio 2023, si  è provveduto, nei 
termini di legge e in linea con la normativa nel frattempo entrata in vigore, ad affidare direttamente 
il servizio di gestione della Scuola di Musica.

Il 31 dicembre 2022 è entrato in vigore il D.lgs n. 201/2022, riferito al riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di interesse generale a rilevanza economica. Tale Decreto all’art. 10 c.3 e 4 
prevede che gli Enti Locali istituiscano, con apposita Deliberazione di Consiglio Comunale, servizi 
di interesse economico generale ritenuti necessari ad assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 
comunità locali.

Atteso che sul territorio comunale non vi sono corsi di educazione musicale che garantiscano un 
analogo servizio di sistematica e strutturata formazione musicale e che negli ultimi anni l’attività si 
è notevolmente sviluppata, portando nel 2024 il numero delle iscrizioni a n. 97, con attivi n. 13 
corsi musicali;

Poiché è interesse dell'Amministrazione Comunale assicurare la buona gestione del servizio in 
oggetto, si propone, in ottemperanza al D.Lgs 201/2022, l’istituzione del servizio pubblico locale di 
interesse generale a rilevanza economica erogato dalla Scuola di Musica Comunale “Nicola Utili” 
dedicato all’educazione musicale;

Ritenuto inoltre opportuno dotare la Scuola di un Regolamento (Allegato 2) che ne disciplini le 
modalità  organizzative  e  di  coordinamento,  anche  in  funzione  degli  interessi  culturali  della 
comunità locale;

Visto che, il Servizio Cultura e Sport,  ai fini di istruire la nuova procedura di affidamento a terzi del 
servizio in oggetto, con propria Relazione Tecnica registrata al Prot. nr.  40033 del 12.04.2024, ha 
evidenziato gli elementi di valutazione di natura tecnico-economica e le prospettive di una gestione 
economicamente sostenibile, sottolineando che, nel caso di specie, la forma debba essere quella 
della concessione di servizi di rilevanza economica - seppure, per i vincoli di gestione imposti, sia 
attesa una modesta redditività – si rende necessario individuare le principali linee di indirizzo di  
gestione, che dovranno essere recepite nello schema di Concessione:

a) individuare, attraverso una procedura a evidenza pubblica, previo avviso di manifestazione di 
interesse, un soggetto gestore del servizio di cui trattasi, con affidamento anche in presenza di 
un unico candidato o di  un unico offerente;  di  non procedere all'affidamento in presenza di 
offerte inappropriate o incongrue;

b) affidare il servizio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attribuendo il 30% 
del  punteggio disponibile alla  valutazione dell’offerta  economica e il  restante 70% all’offerta 
tecnica, sulla base di criteri e punteggi identificati dagli uffici preposti;

c) prevedere  requisiti  minimi  di  partecipazione:  in  termini  di  capacità  tecnico  professionali,  il 
concessionario deve aver maturato nel quinquennio antecedente (2019-2024) un periodo di 24 
mesi  di  gestione  di  un  sevizio  (pubblico  o  privato)  analogo  all’oggetto  della  presente 
concessione, oppure aver maturato nel quinquennio antecedente (2019-2024) un periodo di 36 



mesi di gestione di un servizio (pubblico o privato) diverso dal suddetto ma multidisciplinare;
d) prevedere che il concessionario collabori con l’Ente per l’organizzazione di eventi istituzionali;
e) riservare  al  gestore  il  diritto  ai  proventi  derivanti  dall’applicazione  delle  tariffe  definite 

dall’Amministrazione Comunale, nonché agli altri proventi connessi alla gestione della Scuola, 
quali sponsorizzazioni autonomamente acquisite, contributi e liberalità;

f) stabilire la durata dell’affidamento del servizio in cinque anni;
g) destinare all’educazione e alla pratica musicale i locali siti in via Antonio Dal Prato 14/b (Centro 

di Ricerca Espressiva “Vecchio Macello”;  F. 15 n. 65 sub 2, locali A) e, in via non esclusiva, 
alcune stanze situate all’interno del  Centro Culturale Polivalente di  via  Emilia  Interna n.  88 
(lettera B);

h) prevedere  a  completo  carico  del  concessionario:  pulizia  giornaliera  della  struttura, 
manutenzione  ordinaria  delle  strutture,  degli  impianti  e  dei  servizi;  manutenzione  ordinaria 
prevista da obblighi di Legge, oneri di gestione;

i) contemplare il  rimborso all’Ente delle  spese relative al  consumo di  luce,  acqua e gas,  che 
verranno quantificate in base al reale utilizzo e alla metratura dei locali siti nel “Centro di ricerca 
espressiva”, di via Antonio Dal Prato 14/b, mentre le utenze dei locali di via Emilia Interna n. 88, 
visto l’utilizzo promiscuo e residuale da parte della Scuola di  Musica, resteranno in capo al 
Comune di Castel Bolognese;

j) prevedere che la manutenzione straordinaria sia a carico dell'Amministrazione Comunale;

Visto che
a) la stima dei proventi della gestione ammonta a euro 277.000,00 (IVA esclusa) per il periodo 

contrattuale dei 5 anni;

b) si stima un prezzo a base d’asta soggetto a ribasso pari a euro 8.000 (IVA esclusa), quale 
corrispettivo annuale che l’ente riconosce al concessionario;

Dato atto che la concessione del servizio in oggetto è stata inserita, ai sensi dell’art. 21 del Codice 
dei contratti pubblici, nel programma biennale di forniture e servizi 2024-2026 e che allo stesso è 
stato attribuito il codice CUI: S00242920395202400003;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il  Capo  Servizio,  rispettivamente  con 
l'apposizione del  visto di  regolarità  tecnica e con la sottoscrizione del  presente atto,  attestano 
l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri 
e visti che lo compongono;

Visto che il Dirigente e il Capo Servizio, rispettivamente con l'apposizione del visto di regolarità 
tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento;

Acquisiti  i  pareri  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese per alzata di mano:

favorevoli n. 8 Democratici per Castello, Movimento 5 Stelle

contrari n. 0

astenuti n. 2 Cavina, Mirotto (Prima Castello)

(presenti n. 10 – votanti n. 8)



D E L I B E R A

1. di  istituire,  in  ottemperanza  al  D.lgs  201/2022,  il  servizio  pubblico  locale  di  interesse 
generale  a  rilevanza  economica  rivolto  all’educazione  musicale  denominato  “Scuola  di 
Musica Nicola  Utili”,  situata  all’interno dei  locali  posti  nel  “Centro di  ricerca espressiva 
Vecchio Macello”, in via Antonio Dal Prato 14/b, (F. 15 n. 65 sub 2, locali “A”) e, in via non 
esclusiva, in alcune stanze situate all’interno del Centro Culturale Polivalente di via Emilia 
Interna n. 88 (lettera B) rispettivamente indicati nelle Planimetrie (Allegato 1);

2. di approvare lo schema di Regolamento che disciplina il funzionamento e l’organizzazione 
della Scuola di Musica (Allegato 2);

3. di approvare le linee di indirizzo di cui alla parte narrativa dell’atto ai punti elenco a) b) c) d) 
e) f) g) h) i) j) che dovranno essere recepite nello schema di Convenzione, per l'affidamento 
in concessione del servizio di gestione e direzione della Scuola di Musica “Nicola Utili”, per 
un periodo di durata di cinque anni;

4. di dare mandato al Dirigente competente per l'indicazione della gara e adozione dei relativi 
atti  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  gestione  in  oggetto  mediante 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con  la 
ripartizione del 70% del punteggio disponibile alla valutazione dell’offerta tecnica e il 30% 
del punteggio disponibile alla valutazione dell’offerta economica;

5. di dare atto che la stima del valore  della gestione ammonta a € 277.000,00 (IVA esclusa) 
per il periodo contrattuale di 5 anni;

6. di indicare l'importo a base di gara per offerte al ribasso pari a €. 8.000,00 (IVA esclusa), 
costituente il corrispettivo annuale che l’Ente intende riconoscere;

7. di dare atto che la spesa prevista oltre IVA se dovuta, il contributo a favore di ANAC e gli  
importi  dovuti  per  legge,  trovano  copertura  finanziaria  a  carico  del  capitolo  18028  del 
Bilancio previsionale 2024/2026 del Comune di Castel Bolognese;

8. di  dare  atto  che  tutte  le  spese  saranno  finanziate  con  apposito  e  successivo  atto  del 
dirigente competente;
   

9. di  dare atto  che l'espletamento  della  procedura di  aggiudicazione,  da formalizzare  con 
provvedimento dirigenziale, sarà gestita dal Dirigente competente  oppure, in caso di sua 
assenza o impedimento, da altro Dirigente, nell'osservanza degli indirizzi sopra espressi e 
della Concessione;

10. di dare atto che i competenti uffici provvederanno alla conseguente predisposizione degli 
atti tecnici e di gestione, nell'osservanza degli indirizzi e nei termini espressi col presente 
atto deliberativo, da formalizzare con provvedimento dirigenziale, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

11. di  dare  atto  che la  Responsabile  del  Procedimento  ex  art.  6  della  Legge   n.  241 del 
07.08.1990 e successive modificazioni ed integrazioni è la Dott. ssa Benedetta Diamanti, 
Dirigente del Settore Cultura, Turismo, Sport e Politiche internazionali.

Successivamente,

stante  l’urgenza  di  provvedere  all’attuazione del  deliberato,  con separata votazione in 
forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito (presenti n. 10 – votanti n. 
8)



favorevoli n. 8 Democratici per Castello, Movimento 5 Stelle

contrari n. 0

astenuti n. 2 Cavina, Mirotto (Prima Castello)

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 4 del 23.04.2024

IL SINDACO
DELLA GODENZA LUCA

IL VICE SEGRETARIO
DIAMANTI BENEDETTA


